
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 7561/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM CARLOS ALESSANDRO FI-
GUEIRA VINHOTE, Matrícula 999.2260, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 438292018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Al-
tamira ao município de Senador José Porfírio, no dia 18/09/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Helem Talita Lira 
Fontes Bedim, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7562/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM FRANCISCO FERREIRA 
CANCIO, Matrícula 333.136, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 445702018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Marapanim, no dia 19/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7563/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM MANOEL UBIRATAN LEMOS 
LIMA, Matrícula 999.2825, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 447702018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de Ma-
racanã, no dia 17/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal Procurador 
Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7564/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária ao SARGENTO PM EDILSON NAZARENO COR-
DEIRO SILVA, Matrícula 333.388, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 447912018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao muni-
cípio de Marapanim, nos dias 17 e 20/09/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7565/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM LUIZ ANTONIO MENDES ARAU-
JO, Matrícula 333.247, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
437652018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de São 
João da Ponta, no dia 10/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
dos Promotores de Justiça de Castanhal, durante a realização de audiência 
pública naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7699/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM FLAVIO OLANDA GOMES, 
Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
430762018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
domingos do Araguaia, no dia 13/09/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Patrícia Pimentel Rabelo Andrade, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7700/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO - PM FRANCISCO FERREIRA 
CANCIO, Matrícula 333.136, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 419612018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 

Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Marapanim, no dia 29/08/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7701/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao CABO PM OTONIEL SILVA DE 
SOUZA, Matrícula 999.2277, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 468972018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Xinguara, no período de 08 a 11/10/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Procurador de Justiça, Dr. Manoel Santino Nascimento Júnior, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7708/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO PM RICARDO JEFFER-
SON DA SILVA MACEDO, Matrícula 333.343, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 467372018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Bragança, no período de 08 a 10/10/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7780/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
459412018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Bom 
Jesus do Tocantins, no dia 27/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
do servidor, Geismario Silva dos Santos, durante o cumprimento de dili-
gências naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7781/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária ao SARGENTO PM AGNALDO GARCIA, Matrícula 
333.159, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 459302018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido au-
torizado seu deslocamento de Castanhal ao município de Marapanim, nos 
dias 18 e 21/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de 
Justiça, Dr. Marcio Leal Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7801/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM EDILSON NAZARENO COR-
DEIRO SILVA, Matrícula 333.388, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 457592018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao muni-
cípio de Marapanim, no dia 26/09/2018, a fi m de realizar segurança pesso-
al do Promotor de Justiça, Dr. Marcio Leal Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de outubro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7802/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SIL-
VA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 455732018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Nova Ipixuna, no dia 25/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do 


